
МУ «Управление образования администрации Петушинского района» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 10.02.2023                                                   №66                                 
 

 

Об итогах районного фестиваля 

 духовной музыки «Благовест» 

 

           В соответствии с планом работы МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» на 2022 – 2023 учебный год, с целью 

приобщения молодого поколения к культурным и православным традициям   

нашего Отечества, 11 февраля 2023 года в Петушинском РДК проведён VI 

районный фестиваль духовной музыки «Благовест», посвященный 80-летию 

разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 

битве. 

  Приказываю: 

1. Утвердить итоги VI фестиваля духовной музыки (Приложение №1) 

2. Районному методическому кабинету 

   2.1. Проанализировать организацию и проведение фестиваля на методическом 

объединении заместителей директоров по ВР на методическом объединении 

заместителей директоров по ВР 

   2.2. Объявить благодарность педагогам, подготовившим финалистов 

фестиваля (Приложение №2). 

3.Руководителям образовательных организаций 

          3.1. Довести итоги фестиваля до руководителей участников мероприятия 

          3.2. Объявить благодарность педагогам, принявшим участие в отборочном 

(заочном) этапе. 

   4.  Контроль исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. 

Сибилёву. 

        

 

     И.о. начальника управления                                 О.А. Сибилёва                                                  
 

 

                            

 

 



                                      Приложение №1 

к приказу МУ "Управление образования  

администрации Петушинского района" 

от 10.02.2023 №66 

 

Итоги VI районного фестиваля духовной музыки «Благовест» 

Защитники Отечества все века 

Святую Русь от недруга хранили. 

И если враг напал   издалека, 

То Родину отважно защищали.  

  

Стало доброй традицией проводить в Петушинском районе фестиваль 

духовной музыки (один раз в два года). 11 февраля 2023 года в районном Доме 

культуры г. Петушки состоялся VI фестиваль «Благовест». Фестиваль посвящен 

80-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве. 

Организаторы фестиваля: 

 районный методический кабинет МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района»; 

 МКУ «Комитет культуры и туризма администрации Петушинского 

района»; 

 Петушинский и Покровский церковные округа Александровской епархии 

Задачи: сплотить подрастающее поколение, воспитать духовно-нравственного 

человека, патриота-гражданина и, конечно, развивать индивидуальные 

творческие способности учащихся. 

В фестивале «Благовест 2023» приняли участие 33 коллектива: Дома 

культуры и Культурно-досуговые центры Петушинского района, Детские школы 

искусств, образовательные организации, клир Свято-Черниговского храма с. 

Санино. После заочного этапа в финал члены жюри отобрали 21 участника. В 

исполнение творческих коллективов, педагогов и учащихся прозвучали песни, 

инструментальные произведения о Великой Отечественной войне, о любви к 

Родине, о семье. Все номера были тщательно подготовлены.   Зрители 

наградили участников заслуженными аплодисментами. В конце фестиваля 

благочинный Петушинского района протоиерей Сергий Березкин и председатель 

комитета по культуре и туризму Зямбаева Л. М. поздравили всех 



присутствующих в зале с праздником, подчеркнули значимость победы 

советскими войсками в Сталинградской битве и поблагодарили за участие в 

фестивале. Участникам вручены грамоты организаторов фестиваля и книги 

«Петушинский район в годы войны». 

Оргкомитет благодарит всех участников и педагогов за участие в шестом 

фестивале духовной музыки «Благовест» и желает творчества, доброго здоровья 

и благополучия.  

        

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение№2 

к приказу МУ «Управление образования 

  администрации Петушинского района» 

№ 66 от 10.02.2023г. 

 

 

ИТОГИ VI районного фестиваля духовной музыки «Благовест» 

(финальный этап) 

№ Название номера Исполнитель, 

руководитель 

Учреждение 

1. 
 

«Артиллеристы» ком. 

Тихон Хренников, 

сл. Виктора Гусева 

Школьный хор,  

рук. Страхова Людмила 

Владимировна 

МБОУ СОШ № 2 г. 

Петушки 

2. И. Билаш  «Раздумье» 

(фортепиано)  

Видеосопровождение 

авторский ролик 

Играет ученик 9-го класса 

Карпов Михаил   

Педагог Лысенкова Елена 

Николаевна  

Видео ряд подобран 

ученицей 9-го класса 

Мальцевой Яной 

МБОУ Костеревская 

средняя школа №3 

 

3. "Солдат молоденький" 

Слова М. Львовского, 

Музыка В. Шаинского 

школьный хор 

 

руководитель Лазаренко 

Елена Владимировна 

МБОУ НОШ г. Покров 

 

4. «Песенка фронтового 

шофера» 

Авторы слов: Наум 

Лабковский, Борис 

Ласкин, автор музыки: 

Борис Мокроусов 

Аккомпаниатор: Страхова 

Людмила Владимировна 

Руководитель:  Страхова 

Людмила Владимировна 

МБОУ «Гимназия 

№17» г.Петушки 

5. «Сормовская дорожка» 

Композитор: Борис 

Мокроусов, автор слов 

:Евгений Долматовский 

исп. Аглая Углицкая  

рук. Евтушенко Тамара 

Романовна 

МБОУ «ОРСОШ» г. 

Петушки 

 

6. «С чего начинается 

Родина…» 

сл. М.Л.Матусовского, 

муз. В.Е.Баснера 

Лефтер Диана Артёмовна  

Савина Дарья  

Сергеевна     

рук. Ольга Анатольевна 

Васина 

МБОУ «СОШ №3 г. 

Петушки» 



7. «Боль войны» 

Слова и 

музыка: Обухова Елена 

Энверовна 

вокальная группа 

«Гармония» 

руководитель 

Ляшенко Елена 

Анатольевна 

 

МБОУ «СОШ №1» 

город Покров  

8. "Край родной" автор 

Гомонова Елена 

живой аккомпанемент 

Вокальный ансамбль 

руководитель Страхова Л.В. 

ЧОУ "Православная 

НОШ"   

 

9. «Ангел мой, будь  

будь со мной « 

Слов Слова   Надежды   

Дерз      новенко 

Муз. Валентины 

Толкуновой 

Кудасова Дарья 

ируководителя – Самойлова 

Ольга Анатольевна     

Во  Воскресная школа 

г. Покров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение№3 



К приказу МУ «Управление образования 

  администрации Петушинского района 

№ 66 от 10.02.2023г. 

 

Итоги заочного (отборочного) этапа 

 
№ Название номера ЗАОЧНЫЙ  Учреждение 

1 «Три танкиста» 

Автор слов – Борис 

Савельевич Ласкин. 

Авторы музыки – братья 

Даниил и Дмитрий 

Яковлевичи Покрасс 

исп. Малков Николай, 

Малкова Полина, Лебедев 

Иван. 

руководитель – Самойлова 

Ольга Анатольевна 

Воскресная школа г.      

Покров 

2. «А закаты алые» 

музыка Виталий Осошник 

слова  Наталья Осошник 

Вокальная группа  

Руководитель Уральская 

Е.Н. 

   МБОУ « 

Глубоковская ООШ» 

3. «Как цветок полевой» 

автор песни: 

Людмила Пинчук 

ансамбль «Девчата»  

руководителя: Фролова 

Альбина Владимировна 

МБОУ СОШ пос. 

Городищи 

4. «Баллада о военных 

лётчицах» 

Ìóçûêà - Åâãåíèÿ 

Êðûëàòîâà, ñëîâà – 

Åâãåíèÿ Åâòóøåíêî 

Исп. дуэт КРЮЧКОВА 

СВЕТЛАНА, ШАЙРИКЯН 

АНЮТА Рук. Суровова 

Анастасия Александровна 

МБОУ СОШ №2 

г.Покров  

5. «Российский флаг» детский хор 

Руководитель Роженчикова 

Светлана Мефодиевна 

Марковская ООШ 

6. «А река течет» 

С гитарой 

Сл.Михаил Андреев, 

композитор – 

Александр Матвиенко 

исполняет Чернов 

Владислав 

Руководитель Шеповалова 

Ирина Евгеньевна 

 

МБОУ «Костеревская 

СОШ №2» 

7. «Аве Мария», И.С. Бах, 

живой аккомпанемент – 

труба 

Смуров Александр, 7 класс, 

рук. Страхова Людмила 

Владимировна 

МБОУ СОШ № 2 г. 

Петушки 



Приложение№4 

К приказу МУ «Управление образования 

  администрации Петушинского района 

№ 66   от 10. 02. 2023г. 

 

 

Участие образовательных организаций 

в VI фестивале духовной музыки 

 

 

№ ШКОЛА 

Участие в 

фестивале 

( участники) 

1. МБОУ Аннинская СОШ - 

2. МБОУ Вольгинская СОШ - 

3. МБОУ СОШ п. Городищи + 

4. МБОУ КСОШ №1 - 

5. МБОУ КСОШ №2 + 

6. МБОУ КСОШ №3 + 

7. МБОУ СОШ №1г. Петушки - 

8. МБОУ СОШ №2 г. Петушки + 

9. МБОУ СОШ №3г. Петушки + 

10. МБОУ СОШ №17 г. Петушки + 

11. МБОУ СОШ №1 г. Покров + 

12. МБОУ СОШ №2 г. Покров + 

13. МБОУ Пекшинская СОШ - 

14. МБОУ Санинская СОШ - 

15. МБОУ Воспушинская ООШ - 

16. МБОУ Глубоковская ООШ + 

17. МБОУ Костинская ООШ - 

18. МБОУ Липенская ООШ - 

19 МБОУ Марковская ООШ + 

20. МБОУ НОШ г. Покров + 

21 МБОУ ОРСОШ + 

22. ЧОУ НОШ г. Петушки + 

23 Воскресная школа г. Покров + 

 

 
 


